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ÖN SÖZ

Dünya ölçeğinde yaşanan ekonomik krizlerin temelinde önce-
likle eğitim krizleri vardır. Bazı durumlarda eğitim sistemleri, dün-
yada yaşanan yeni sorunlara yeni çözümler bulmakta zorlanırlar. 
Çoğu zaman da öğrencileri, tanımlayamadıkları ya da yanlış tanım-
ladıkları bir geleceğe hazırlarlar. Hareket hâlinde olsalar da bu bazen 
yerinde sayma, bazen geriye gitme, nadiren de ileriye doğrudur. Eği-
tim sistemlerinin başarıları kendilerinin geliştirdikleri ölçme ve de-
ğerlendirme araçlarıyla ölçüldüğünden günün sonunda çoğunlukla 
kendilerini başarılı ilan ederler. Bilgisayarların icat edildiğinden ha-
beri olmayan iyi bir daktilo kullanıcısının kendisini değerlendirme 
biçimi nasılsa eğitim kurumlarının kendilerini değerlendirme bi-
çimleri de öyledir. Başarılı bir şekilde yol alıyorsunuzdur ama bazen 
yanlış yolda olduğunuzun farkında bile olmayabilirsiniz. Eğitim sis-
temlerinin dışındaki kocaman evrenden habersizseniz bir müddet 
sonra bir yankı odasında olduğu gibi kendi sesinizi duymaya baş-
larsınız. Eğitim sistemlerinin kendi belirledikleri amaçlar doğrultu-
sunda geliştirdikleri programların, bugünün dünyasında mürekkebi 
kurumadan eskimiş olduğunun farkında olmazsak boşa kürek çek-
tiğimizi ancak yolun sonuna gelince anlamış olabiliriz. Bohça gibi 
kendisini içine kapatmış sistemler çözüm değil, ancak sorun ürete-
bilirler. 

Eğitim sistemlerinin içerisine anne ve babaların dâhil oldukla-
rını hatırlatmak isterim. Anne, babalar da çocuklarının eğitim sü-
reçlerinin içinde aktif olarak yer almak zorundalar. Burada önemli 
olan, ailelerin bu sürece etkili bir şekilde nasıl dâhil olabilecekleri-
ni bilmeleridir. Anne ve babalar, çocuklarını çok seviyorlar ancak 
anne babalığın, çocukların öğrenme süreçlerine dâhil olma boyutu 
onlar için de öğrenilmesi gereken bir alan. İşte tam da bu nedenle 
elinizdeki kitap, anne babalara da seslenmeyi amaçlıyor. Çocukları-
mız, merkezî sınavlardan yüksek puanlar alıp mühendis, doktor ve 
hukukçu olabilirler. Ancak mühendis, doktor veya hukukçu olmak, 
insanları birbirleriyle ortaya koyacakları ürün ve hizmetler bakımın-
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dan eşitlemiyor. Aynı meslekte olmak bizi birbirimizle aynılaştırmı-
yor. Yaratıcı ve yenilikçi özelliklerinizle bir öğretmen, doktor ya da 
mühendis olarak mesleğinize yeni boyutlar getirebilirsiniz. Yaratı-
cı ve yenilikçi tarım uygulamalarıyla bu alana liderlik edebilirsiniz 
veya ortalamanın altında kalıp kaybolup gidersiniz. Ortaya koydu-
ğunuz işler, unvanlarımız kadar prestijli olmayabilir. Bu nedenle 
mesleğimiz ne olursa olsun, yaratıcılık ve yenilikçilik her mesleğin 
ortak alanı. İsmi pamuk olan materyallerin hepsinin aynı olmadığı 
gibi (Giza pamuğunun elyaf uzunluğu fazladır.) unvanlarımız aynı 
olsa da pamuktaki elyaf uzunluğu gibi yaratıcılık ve yenilikçiliği-
mizin düzeyi, bizleri birbirimizden farklılaştırıyor. Askıda duran ve 
ikisinin adı da gömlek olan iki farklı giysi gibi çoğu zaman yalnızca 
görünce bazen de dokununca birinin diğerinden farkını hemen his-
sedebiliyorsunuz. 

Yaratıcılık ve yenilikçilik güzellik gibidir. Tarif edilmesi, ölçü-
lüp değerlendirilmesi kolay değildir ama görünce hemen anlaşılır. 
Anne babalar ve öğretmenler olarak yaratıcılık ve yenilikçilik konu-
sunda bir derdimiz olmalı. Mevcut öğretim programlarının içeriğini 
öğrenmemiz önemsiz demiyorum. Ama aynı program, farklı öğret-
menlerin elinde bazen sıradanlaşır bazen de ufkumuzu açan metin-
ler hâline gelir. Bu nedenle programları geliştirdiğimiz kadar kendi-
mizi de geliştirmemiz gerekir. Yoksa metinler, herkese aynı şeyleri 
söyler ama onları her birimiz farklı duyar ve anlarız. Anne, baba, 
öğretmen ya da yöneticiler olarak bu süreçteki rolümüzü kendi ye-
terliklerimiz kadar anlayabiliriz. 

Bugünün dünyasında daha az bilerek yapılabilecek herhangi bir 
meslek yok. Bir çiftçi olarak doğaya saygılı doğru üretim teknikle-
rini bilmezseniz sürdürülebilir tarım yapamazsınız. Mobilyacısınız 
diyelim, tasarım ve mühendislik bilginiz yoksa işinizin süper liginde 
oynayamazsınız. Bilginin yalnızca tüketicisi olan bireyler, kendileri-
nin ve ülkelerinin ekonomik gelişimine katkı sağlayamazlar. Günün 
sonunda, ülkenin ekonomi denizini besleyecek olan derelerin suyu 
çekilir ve dere zamanla bir bataklığa dönüşür.



viiÖn Söz

Yaratıcılık, yenilikçilik ya da icat çıkarma kavramları büyük 
söylemler olarak algılanmasın. Bu kitap hepimizi hedefliyor. Çünkü 
her birimiz bir yaratılışın sonucuyuz. Bu nedenle var olma biçimi-
miz, hepimizi yaratıcı ve yenilikçi bir zeminde dünyayla tanıştırıyor. 
Amacımız bu özelliklerimizi yok etmeden, kurutmadan bir bahçı-
van gibi sulayıp gübresini vererek büyütebilme yollarının öğrenil-
mesini sağlamak. Tam da bu nedenlerle kitap, herkes için yazılmıştır 
ve hepimizin kitabıdır. 

Prof. Dr. Mustafa YAVUZ

Kasım, 2021
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Uzmanlık alanları; eğitim politikaları, nitel araştırma, karşı-
laştırmalı eğitim ve eğitim liderliğidir. Öğretmenlik, okul müdür-
lüğü görevlerinde bulundu. N. Erbakan Üniversitesi Ahmet Ke-
leşoğlu Eğitim Fakültesi öğretim üyesi olarak görev yapmaktadır. 
Türkiye’de bir ilk olan Araştıran Okul Akreditasyon ve Değerlendir-
me Merkezi’nin kurucusudur. Alanında yazılmış kitaplarının yanı 
sıra uluslararası dergilerde makaleleri yer almaktadır. Öğretmen ve 
yönetici mesleki gelişim eğitimleri ile birlikte öğrenci ve velilere yö-
nelik eğitimler vermektedir. Ayrıca SCCI’da yer alan Eğitim ve Bilim 
Dergisi “Eğitim Yönetimi” alanı editörlerindendir.

“Öz geçmişimden daha önemlisi, öz geleceğimdeki hayalim: 
Ülkemin bütün çocuklarını ve gençlerini kendi potansiyellerinin 
zirvesinde görmektir. Bütün mücadelem de bunu gerçekleştirmeye 
çalışmak içindir.”





Yazmasam Olmazdı

Bir ressam, neden resim yaparsa bir şair, neden şiir yazarsa ben 
de aynı nedenlerle bu kitabı yazmaya karar verdim.  Anlatacakla-
rım var ve ülkemin geleceğiyle ilgili derdim var. Şiir yazamadığım 
ve resim yapamadığım için benim için tek çözüm yazmaktı. Derviş-
ler birbirlerine “Allah derdini artırsın.” diye dua ederlermiş. Derviş 
değilim ama ülkemizin, çocuklarımızın, gençlerimizin, kısacası he-
pimizin geleceğiyle ilgili büyük ve bitmeyen bir derdim var. Üstelik 
bu durumdan hiçbir şikâyetim yok. Şah Hatâyî’nin yalın bir şekilde 
söylediği gibi “Öyle bir derdim var ki, bin dermana değişmem.” 

Eğitimi, okulu, çocuklarımızın, gençlerimizin ve ülkemizin ge-
leceğini konuşuyoruz. Bu konuşmaların amaca hizmet edebilmesi 
için veriye dayalı ve bilimsel sonuçlarla desteklenmesi gerekiyor. Ki-
tabın yazılmasına tam da bu nedenle karar verildi. Bütün ülkelerin 
kişi başına gelirlerini, gayrisafi yurt içi hasılalarını ve bütün ekono-
mik göstergelerini birbirleriyle karşılaştırıyoruz. Ailede ve okulda 
çocuklarımızın, gençlerimizin bütün potansiyellerini açığa çıkararak 
geliştirebilecekleri bir ekosistem oluşturabilirsek bu sıralamaların en 
üstünde yani süper ligde olabiliriz.  Elbette sıralamanın en üstünde 
olmayı herkes ister. Ancak sadece istemek yetmez. Bunun için ne 
yapmamız gerektiğini ve nasıl yapacağımızı da bilmemiz gerekiyor. 

Ülkemiz, çocuklarımız ve gençlerimizin omuzları üzerinde 
yükselecek. Ancak bunun için öncelikle çocuklarımızın ve genç-
lerimizin omuzlarını yükseltmemiz gerekiyor. Potansiyelini kendi 
zirvesine çıkaracak olan her bireyimiz, çarpan etkisiyle hem kendisi 
hem de çevresi için yeni iş alanları açacaktır. Bu nedenle öncelikli 
amacımız, mevcut açık pozisyonlara kimin yerleşeceği değil, icat çı-
karan, yaratıcı ve yenilikçi bireylerimizle yeni iş alanları oluşturmak 
olmalıdır. 

Mesleklerin değiştiğini ve bazı mesleklerin yok olacağını gö-
rüyoruz. O nedenle yapmamız gereken mesleğimizde yaratıcı ve 
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yenilikçi olabilmek. Bu anlamda insanları çiftçiler, mühendisler, 
öğretmenler, doktorlar, mobilyacılar vb. şeklinde mesleklerine göre 
sınıflandırmak doğru değil. Bugün için insanlar ikiye ayrılır: Yaratı-
cı ve yenilikçi olanlar ve olmayanlar. Gerçekte, yaratıcı ve yenilikçi 
bütün insanlar aynı mesleğe sahiptirler. Onların esas meslekleri, ya-
ratıcı ve yenilikçi olmaktır. Esas meslekleri yaratıcılık ve yenilikçi-
lik olan insanların meslekleri de kaybolmaz. Onlar, bu özellikleriy-
le mesleklerini bugünün ve gelecek zamanın ruhuna uygun olarak 
dönüştürebilirler. Çünkü kendilerini her daim canlı tutarlar ve bu 
nedenle mesleklerinin ölmesi de mümkün değildir.  

Elbette sahip çıkıp korumamız ve geliştirmemiz gereken değer-
lerimiz var. Ancak bu değerlerimizi, yaratıcı ye yenilikçi özellikleri-
mizle bütünleştirdiğimiz zaman resmin tamamına ulaşırız. Uçaktaki 
güvenlik uyarısı gibi: Tehlike anında önce kendinizin, sonra çocuğu-
nuzun maskesini takın. Bu nedenle çocuklarımıza ve gençlerimize 
ne yapmaları gerektiğini söylemek yerine öncelikle kendimizin ro-
lünü ve sorumluluklarını bilmemiz gerekiyor. Daha yaratıcı ve ye-
nilikçi, başımıza icat çıkaran bireylerimiz olsun istiyorsak ya bir yol 
açmalıyız ya da yoldan çekilmeliyiz. 

Kitabın iç sayfalarında kaynakların isimlerini yazmak yerine 
okuma kolaylığı sağlayabilir diye numaralar da verebilirdim ancak 
özellikle bunu yapmadım. Kitabı yazarken araştırmalarını kaynak 
gösterdiğim bilim insanları, felsefeciler ve sanatçıların isimlerini lüt-
fen bir romanın kahramanları gibi düşünerek okuyun. 

Kitabı okuduktan sonra, aradığınız sorulara cevap bulabildi-
ğinizi düşünüyorsanız lütfen, başta anneler, babalar, büyükanneler, 
büyükbabalar, öğretmenlerimiz ve yöneticilerimiz olmak üzere her-
kesle paylaşın. Biliyorum ki sorun hepimizin sorunu bu nedenle çö-
züm de ancak hepimizin katkısıyla gerçekleşebilir. 

Saygı ve sevgilerimle…                                                      

Prof. Dr. Mustafa YAVUZ
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“Bir varmış, bir yokmuş. Evvel zaman içinde, kalbur sa-
man içinde, develer tellal, pireler berber iken, ben babamın 
beşiğini tıngır mıngır sallar iken babam düştü beşikten, al-
nını yardı eşikten, annem kaptı maşayı, babam kaptı küreği, 
bana gösterdiler köşeyi...”

“Dereden tepeden geldim, sandığa girdim bir de ne gö-
reyim, köşede bir hanım oturuyor; şöyle ettim, böyle ettim, 
hanım yerinden kalktı, yüzüme baktı, çıktık birlikte yola, ne 
sağa saptık ne sola, az gittik uz gittik, dere tepe düz gittik, 
altı ay bir güz gittik, bir de arkamıza baktık ki bir arpa boyu 
yer gitmişiz,  ne dönülür geri, ne gidilir ileri, sana bir masal 
söyleyeyim bari gel beri...”

Masallar, hayatın olağan akışını altüst ederek başlar ve 
öylece de devam eder. Bir çocuğu oturduğu yerden kaldırır, 
ona annesinin beşiğini sallatır; az götürür, uz götürür dere 
tepe düz götürür. Çocukların zihnindeki yerleşik şemayı 
yerle bir ederek onları başka bir varoluşun içine taşır. Öyle 
olduğu için öyledir diye düşündüğümüz her şey bir anda 
yer değiştirir, başka bir forma dönüşüp bilenen gerçekliğini 
kaybederek başka bir gerçekliğe dönüşür.

Çocukluğumdan hatırlıyorum Fidan teyzemizi, küçü-
cük mahallemizin çocuklarını başına toplar, bizleri, bugün 
için tahminimce kendi uydurduğu masal dünyasının içine 

1. BÖLÜM

BAŞLARKEN




